
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali 

territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, 

in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che stabiliscono le 

modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e la sua durata 

in carica; 

VISTO  il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23 

quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione; 

VISTO  il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 

2020, n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio 

dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, nonché in materia di 

procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica” 

e, in particolare, l’articolo 3, comma 2- bis, che ha prorogato la componente elettiva 

del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione al 31 agosto 2021;  

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 

luglio 2021, n.106, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per 

le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 

l’articolo 58, che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione al 31 agosto 2022; 

VISTO  il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e, in particolare, l’articolo 47, comma 10, 

che ha prorogato la componente elettiva del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione al 31 agosto 2023;  

VISTO  il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 

febbraio 2023, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” e, 

in particolare l’articolo 5, comma 5-ter, che ha disposto la permanenza in carica dei 

componenti elettivi e non elettivi del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione 

sino al 31 agosto 2024;  



VISTA  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 2015, 

n. 7, concernente “Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle 

nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 2015, 

n. 980, costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e successivi 

decreti di integrazione; 

VISTO  l’ordinanza del Ministro dell’istruzione 9 dicembre 2020, n. 173, concernente 

“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi 

componenti - Indizione delle elezioni”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 31 dicembre 2020, n. 184, recante 

“Ricostituzione del Consiglio superiore della Pubblica Istruzione” come integrato dai 

successivi decreti del Ministro dell’istruzione 19 febbraio 2021, n. 40; 15 settembre 

2021, n. 283; 7 marzo 2022, n. 53; 

VISTA  l’ordinanza ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, che definisce modalità e tempi di 

svolgimento delle elezioni del Consiglio Superiore della Pubblicazione Istruzione, 

previste per il giorno 7 maggio 2024;  

VISTA  la nota della Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e 

internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. AOODGOSV n. 3210 

del 22 gennaio 2024 avente ad oggetto “Trasmissione Ordinanza Ministeriale n. 234 

del 5 dicembre 2023. Indizione Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione (CSPI) in data 7 maggio 2024. Indicazioni operative”; 

VISTO  il cronoprogramma allegato alla suddetta nota prot. n. 3210 del 22 gennaio 2024, che 

ne indica modalità e tempi di attuazione;  

VISTA  la nota prot. AOODGOSV n. 8483 del 29/02/2024, avente ad oggetto “Chiarimenti – 

Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione”; 

VISTA  la necessità di costituire un Nucleo elettorale regionale composto ai sensi dell’articolo 

15 comma 1 dell’o. m. n. 234 del 5 dicembre 2023  

DISPONE 

Art. 1 

Presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania è costituito il Nucleo elettorale regionale che 

risulta così composto:  

1. Domenica Addeo – Dirigente amministrativo – USR per la Campania Coordinatrice  

2. Monica La Mura – Funzionaria amministrativa USR per la Campania Componente;  

3. Alba De Bernardo – Funzionaria Amministrativa – USR per la Campania Componente. 

 

Art. 2 

Il Nucleo elettorale regionale si riunirà presso la sede di questa Direzione Generale Regionale. 

 

Art. 3 

Al personale individuato nessun compenso, indennità o gettone di presenza è dovuto per la 

partecipazione ai lavori del Nucleo elettorale regionale. 

 



Art. 4 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale dell’USR per la Campania. 

 

 

Il Direttore Generale 

   Ettore Acerra 


		2024-04-16T12:27:43+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-04-16T14:50:46+0200
	protocollo




